福建省红十字会文件

闽红〔2019) 15 号

福建省红十字会关于进 步加强和规范

红十字救护员培训工作的通知

各市、县（市、区）红十字会：

开展应急救护培训，是红十字会的传统业务和法定职责，也

是红十字会践行人道宗旨、保护人的生命和健康的重要方法与手

段。近年来，全省各级红十字会依法大力开展应急救护培训，促

进公众自救互救能力提升，为切实减少突发事件和意外情况造成

的人员伤亡，构建平安和谐社会，做出了积极贡献。

为深入贯彻中国红十字会总会关于应急救护培训标准化建

设相关要求，进一步加强和规范我省红十字救护员培训工作，现

就有关事项通知如下：

一、统一发证管理。根据中国红十字会总会《关于启动红十

字应急救护培训国际认证工作的通知》（中红办字〔2019] 13 号）

1

要求与精神，2019 年起总会决定启动救护培训国际认证工作，着

力提升红十字应急救护培训质量和国际化水平。为做好参与国际

认证有关衔接工作，自 2019 年 4 月 1日起，各市、县级红十字会

不再单独发放救护员证书，改由省红十字会统一发证．今后，各

地培训发证，须将有关培训档案资料和拟发证书（加盖培训机构

章），寄送省红十字现场救护培训中心审核通过，加盖省红十字会

钢印和培训专用章方可生效（全省红十字救护员网络培训平台正

式运行后，按平台流程审核发证）。已发出的救护员证书至有效期

止自然失效。

强化机构认证。建立培训机构资质认证制度，通过省红

十字会认定的培训机构方可开展救护员取证培训。年内，组织对

各地培训机构进行重新认证，之后每三年重新复核一次。鼓励各

地申办具有独立法人资格的红十字应急救护培训中心；没有成立

培训中心的，须建立红十字救护培训基地，采取自有、合作、租

赁等方式，确定较为固定的培训场所，完善教学设施设备，建立

相关管理规章制度，确保培训质量。通过努力，逐步形成以省红

十字现场救护培训中心为主导：各地红十字应急救护培训机构为

依托的全省应急救护工作组织管理体系．

加强师资管理。贯彻《中国红十字会应急救护师资管理

办法（试行）》，严格落实师资注册管理，建立师资准入、淘汰机

制。重视师资教学跟踪，建立师资教学档案，定期开展教学评估。

推行师资分级管理，加强师资继续教育与评审考核，采取积分制

一 2-

办法，建立师资晋级选拔体系，加快组建省级核心师资库，培养

稳定的高质量师资队伍。鼓励组建救护师资志愿服务队，开展公

益讲座，宣传普及、救护演练和现场救护等志愿服务工作，促进

教学与实践有机融合。

创新培训方式。推行红十字救护员培训“互联网＋”模

式，由省红十字会组织开发全省红十字救护员网络培训平台（含

手机 APP 客户端），进一步规范落实总会应急救护培训“四统一”

原则，促进培训覆盖面有效提升。待网络培训平台上线运行后，

今后全省红十字救护员取证培训须通过平台报名，实行线上理论

学习考试、线下技能实操考核的新模式，不断提高应急救护培训

工作信息化水平。

严格监督检查。强化行业监管，进一步建立健全应急救

护培训工作质量管左体系，完善各环节、名流程管理细则、质量

标准和督查制度等。省红十字会授权省红十字现场救护培训中心，

承担全省红十字会系统应急救护培训工作技术指导、质量管理和

保障服务，定期组织对各地培训机构、培训师资、档案资料等进

行抽查：对问题突出、弄虚作假的机构和个人予以通报并注销相

关资格。

建立长效机制。省红十字会成立应急欢护培训工作领导

小组，负责贯彻落实上级指示精神和重要会议内容，提出具体实

施意见和办法；研究制定救护培训工作的政策措施，做出全局性

的部署并督促贯彻落实；组织、协调、指导全省救护培训工作。

一 3-

各地也要成立相应领导机构，加强对应急救护培训工作的组织领

导。建立公益培训与市场化运作相结合的培训机制，各地要结合

实际：加强同党委和政府有关部门的沟通与协调，将应急救护工

作纳入当地应急工作体系，探索政府委托、社会捐赠、行业合作

等多种形式，吸取现代市场运作理念，大力培育和开拓应急救护

培训市场，形成可持续发展的运行模式和工作机制。加大应急救

护工作宣传力度，广泛宣传应急救护培训重要性与必要性，宣传

成功施救案例，传播红十字人道救护清神，使应急救护培训由“要

我学”变为“我要学”：不断营造应急救护培训工作健康发展良好

氛围。

附件： 福建省红十字救护员培训领导小组名单

福建省红十字会

2019 年 3 月 18 日

4

附件

福建省红十字救护员培训领导小组名单

组 长： 林圣魁 省红十字会党组书记、常务副会长

副组长： 毛文航 省红十字会党组成员、专职副会长

成 员： 洪月喀 省红十字会贩济救护部副部长

徐义林 省红十字会事业发展与交往联络部部长

周振江 省红十字会事业发展与交往联络部副部长

（宣传筹资工作负责人）

杨政坚 省红十字会备灾救灾中心主任

抄送：省红十字现场救护培训中心。

福建省红十字会办公室 	 2019 年 3 月 18 日印发